Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostate,
& heretici.

1411 Pontifex
Romanus.

Impe-
rator
Rom.

Heretici & Pseudo-
propheta.

Doctores Catholici, & custodes
murorum Ecclesie.

Concilio
generalium
Boracum.

178.
1411.
1416.

178. De Bohemorum sceleris
& disensionibus
inter se.

Quod Lutherani & Calvinista nec cum
VViclefo, nec cum Hussita
in doctrina con-
sentiant.

1411 Idem
Bogacius 4.

* VViclefus transub-
stantiationem, & realem
Christi presentiam in Eu-
charistia condemnauit.
Ea relem Hieronymus
Pragenis, & ipse ex parte
VViclehita, tam moriens
acerrime defendit.

* Quoties à Lutheranis aut Calvinistis quaerimus,
quas origines Ecclesiarum suarum edant, quosque
antecessores proxime ante se habuerint: ad VVicle-
fum & Hussitas mox confugiunt.

Petrus

y

Porro

Synodū celebrandam conuenerunt. In eo concilio definitum est in hanc sententiā: *Definitum, sanctam Apostolicam sedem, & Romanum Pontificem in vniuersum orbem tenere primatum, & ipsum Pontificem Romanum successorem esse beati Petri principis Apostolorum, & verum Christi Vicarium totiusq; Ecclesie caput, & omnium Christianorum Patrem ac doctorem existere, & ipsi in beato Petro pascendi, regendi, & gubernandi vniuersalem Ecclesiam à Domino nostro Iesu Christo plenam potestatem traditam esse, quemadmodum etiam ge illi & cumenicorum conciliorum, & in sacris Canonibus continetur.*

Est verò animaduersione dignum, quòd Græci Episcopi & Doctores primatum Pontificis Romani hoc tempore agnouerunt, non vi quapiam coacti, neque numero suffragiorum à Latinis superati, sed sponte sua ipsius veritatis ponderi cedentes. Nam cum soli Græci in Imperatoris Constantinopolitani domo, absentibus Latinis, conuenuissent, lectis (vt in Scissione vltima concilij Florentini dicitur) Græcorum Doctores de summi Pontificis potestate sententiis, eo modo definitur, quo superius declaratum est. Ex quo etiam constat, antiquos Græcorum Doctores & Patres ea ipsa iudicia de primatu Pontificis Romani iam olim secisse. Ac ne hoc dicatur tantum in Latinorum historis aut libris conscriptum extare, libuit aliquot etiam Græcorum testimonia hoc in loco ascribere.

¹¹¹ Georgius Pachymenus historiarius lib. 5. hæc recenset capita pacis Græcorum & Latinorum: *Principatus sit Romana sedis. Ad eum appellare liceat Græci. Et memoria Romani Pontificis vnà cum Patriarchis celebretur.*

¹¹² Laonicus Chalcondylas rerum Turcicarum lib. 1. *Romani, & ipsorum Pontifex maximus nullam prorsus emittentes occasionem, Legatos miserunt ad Græcos, vt conuenientes in vnum, conciliamq; celebrantes, concordiam quantum ad religionem Christianam astinet, inter se conglutinarent. At Græci cum plurimum annis aduersus Romanos contentiones mouissent, noluerant patrium religionis suæ cultum perturbari. Tandem Ioannes Palæologus Græcorum Rex, assumptus Byzantijs Episcopi & Græcorum doctus, ac colloquium venit cum Pontifice Romano Eugenio quarto. Tandem Græci pariter & Romani in religionis negotio consenserunt. Sed Græci, qui domo manserant, noluerant stare in qua astra erant in Italia Synodus. Hinc perpetuū discordiā fouisse Græcos in negotio religionis aduersus Romanos, constat.*

¹¹³ Præterea Græcos ipsos non domestica conscientia, sed foriorum cohortatione ad hanc Romanæ Ecclesie obedientiam tractos putarem: perpendendum est quòd Iosephus Patriarcha Constantinopolitanus cum effectus solus, ac horam mortis suæ, quæ etiam iubitanea erat, præteriret, ita scriptum reliquit, vt haberet in Sessione vltima concilij Florentini. *Quoniam ad extremum vita mea perueni, idcirco pro meo munere dilecti filij benignitate Dei meam sententiam his literis palam facio. Nam qua Domini Iesu Christi Catholica & Apostolica Ecclesia Roma veteris sentiat ac celebret, omnia me quoque sentire credereq; profiteor, ac ipsi plurimum acquiesco. Beatissimum autem Patrem, ac Summum Pontificem, Romæ veteri Papam, Domini nostri Iesu Christi Vicarium esse concedere, atque animarum purgatorium esse, non infirior: Datum Florentiæ, die octaua mensis Iunij, anno D. 1429. 4. Quid quòd ista Græcorū confessio non subitò, nec verbo tantum nuncupata est: Nam hoc totum decretum, quod antè perscripti, ab ipsis Græcis post diuturnam deliberationem & singulorum subscriptionibus (excepto Marco Ephelino) & sigillo Imperatoris Constantinopolitani confirmatum est: Aderant verò etiam Vicarij trium Patriarcharum, qui singuli exemplar literarum quæ subscriptæ fuerant, ad singulas Patriarchales Ecclesias derulerunt. Denique Legati Patriarchæ Armeniorum superuenerunt, & cum Ecclesia Catholica coniuncti sunt, accipientes ab Eugenio Pontifice Romano fidei regulam. Nam vt in decreto Eugenij quarti legitur, postquam & veterum conciliorum decreta proposita, & septem lactantienta rite explicata erant: *Armeniorum Oratores nomine suo, & sui Patriarchæ, & omnium Armeniorum, hoc saluberrimum synodale decretum, cum omnibus suis capitulis, declarationibus, definitionibus, traditionibus, præceptis & statutis, omnemq; doctrinam in ipsa descriptam, nec non quicquid tenes & docet sancta sedes Apostolica & Romana Ecclesia, cum omni deuotione & obedientia acceptant, suscipiunt, & amplectuntur. Illos quoq; Doctores, & sanctos Patres quos Ecclesia Romana approbat, ipsi reuerentur suscipiunt: quæcumq; verò personam, & quicquid ipsa Romana Ecclesia damnat, & reprobat, ipsi pro reprobatu & damnato habent: profitentes, tanquam veri obedientia filij, nomine quo supra ipsius sedis Apostolica ordinationibus & iussionibus fideliter obtemperare.**

¹¹⁴ Gennadius Scholarius Patriarcha Constantinopolitanus, qui in Synodo Florentina interfuerat, pro Latinis contra Græcos de capitibus quinque scripsit, e quibus vnum erat de primatu summus Pontificis, quem primatum ex Græcorum Patrum testimonio confirmauit.

Matthæus quidam Hieromonachus, cum de variis canonibus Græcè scriberet, tum Consiliari Magni, tum Iustiniani primi leges ac testimonia de Romani Pontificis primatu dida & conscripta protulit, nec homo Græcos Apostolicæ sedis Romane prærogatiuam timuit confiteri.

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, apostata,
& heretici.

Anni
Domini

Pontifices
Romani.

Impe-
rator.
Rom.

Idem
Impetum
quatuor.

Geneale
concilium
Florentiæ.

Idem
Fu-
ditur.

*Hæretici & Pseudo-
propheta.*

Petrus Drefensis, ex parte VViclefista, primus intulit necessitatē vtriusque speciei, quam VViclefus nunquam docuit.

Rochezana & ipse VViclefista, demētibus & patulis Eucharistiam ministravit: quod & Petrus Drefensis, non item VViclefus, approbasse dicitur.

Orebitæ, Hussitarum non parua factio, sacerdotes passim occidendos clamabant.

Nicolaus verò Galecus, etiam Hussita, neminem, ne in iudicio quidem, occidendum affirmabat.

Romanam Ecclesiam VViclefus appellauit Synagogam satanæ, cum eam & VViclefus communicauit, sedente iam Urbano sexto, ad quem scripsit, eumq̄, Vicarium Christi agnouit, & quatuor Bohemorum legati totam Bohemorum factionē communicaturā cum eadem Ecclesia Romana concilio Basileensi spondebat, si quatuor tantum articulos illis concederet, ex quibus tres ad summū fuerant à VViclefo prædicati. Vnde apparet, Hussitas non curasse reliquos VViclefisti articulos, etiam si permulti essent. Ita nec secum VViclefus, nec cum Hussitis, nec Hussicæ aut cum VViclefo, aut cum seipsis potuerunt cōsentire, quia omnes à vera Dei Ecclesia disenserunt, extra quam nec veritas fidei, nec salus animarum inuenitur.

*Doctores Catholici, & castros
murorum Ecclesia.*

Porro etiam VViclefus in Angliæ latebris Protestantium fidem aliquouosque disseminasset, quid tamen hoc esset ad multas gentes, in quibus eam secundum Prophetias & Euangelium omnibus diebus manifestè prædicari oportuit? Nuper nati sunt VViclefus & Hus. Ecclesiam in toto mundo, nec vnam quidem, necum in variis gentibus simul innumerabiles habuerunt, in quibus Episcopi iam inde ab Apostolis originem suam ducentes, omni ætate palam publicèq̄ fidem ipsorum prædicarent. *Nam exiit sermo eorum in omnem terram*, non in Asiam, non in Afrean, multoque minus in Æthiopiā aut Indias nouas: imò neque in Græciam, quæ pars Europæ est, peruenit: nec in Hispaniis, aut in Italia concionem hæcenus vel minimam consecuta est.

Quid quòd ne VViclefus quidem, aut Hussitæ de Lutheranorum aut Caluinistarum Ecclesia fuerunt? Illi enim crediderunt, & celebrarunt ad minimum *quatuor Sacraments*: hi ad plurimum *tris*, plerumque verò non nisi *duo* recipiunt. VViclefus & Hus *propter quodlibet mortale peccatum, quemlibet civilem aut Ecclesiasticum ministrum officio & magistratu excidere dicebant*. Hoc Lutherani & Caluinistæ ferid negant. Vtriusque speciei necessitatē nec VViclefus, nec Hus vegebant: Illi eam cum Bohemis virgēt. Bohemi *de mentibus & paruulis* Eucharistiam præbebant: Reprehenunt hoc Lutherani & Caluinistæ. *Eucharistiam honoris causa per plateas ciuitatū circumtulerunt Bohemi, & nominatim Rochezana*, vt auctor est Æneas Siluius in histor. Bohem. c. 62. Hæc ipsum vehementer damnant Lutherani & Caluinistæ. Illi Romanam Ecclesiam propter primatum ipsum non accusabant, imò apud Æneam (c. 130.) Bohemorum Pastores & Duces ita loquuntur: *Obediemus Apostolicae Auctoritati, & omni deuotione subiecti essemus, nisi lege diuina contrarius iuberet*. Quid, quòd Rochezana, & reliqui Bohemorum Legati spondebant in Basileensi concilio, *se obediuros Ecclesie Romanae*, si tantum quatuor articulos ipsis concederet. At Lutherani & Caluinistæ ipsam primatum Ecclesie Romanæ à diabolo fundatum dicunt, etiam si nulla in re alia Romanus Pontifex ab illis dissentiret. Non igitur eadem est VViclefista, Hussitarum, Lutheranorum & Caluinistarum congregatio aut fides.

Jacobus Nauarchus Ondifchotanus in Epistola Asiatica: Cùm (inquit) Eugenius ad Orientem & Aethiopum Patriarchas scripsisset, illi in suis Epistolis de Latina Ecclesia, & Pontifici auctoritate honorificè, Catholicè ac discretè scripserunt. Jacobus enim Ioannes (qui se R. Marci sedu Alexandrinam, & totius Aegypti, Libya, Pentapoles, & Occidentali Africa, Patriarcham nominat) Pontificè Romanum, sacerdotij perfectionem, & omnium Ecclesiarum Apostolicum Pastorem vocat, sacerdotum principem, peregrinantium, qui caterà viam salutis ostendat, duem, & languentium medicum. Ipsius verò Vicarius Hierosolymitanus Andreus Abbas Syrus, caput & vniuersala Ecclesia Doctorem enim appellat, Latinam vero Ecclesiam retinere doctrinam, quam ab initio Petrus & Paulus tradiderunt, quam alia Ecclesia deserentes, & se (vt ait) à Romana Ecclesia matre & magistra omnium separantes, gentibus in opprobrium & ruinam tradita sunt, vt euidenter (ait) in Armeniis, & Græcis, & nobis Iacobus i geritur. Postremo Deum trinum & vnum confitetur, & ipsius nomen (vt habet tranquillæ Epistolæ) ex immaculata matre carne suscepta, mediatores factum esse. Eandem tere intentionem Nicodemus Abbas Aethiops & Hierosolymis Vicarius Patriarchæ, de sede Romana tenent: *Palam est*, (inquit) eos qui à Romana Ecclesia defecerit, corrumpisse, & dum quisque suam fidem veritatem prædicat (quod à dæmone est) relicta Apostolorum sententia in vias sus sensus abijt omnes: Aethiopiã iam integram & liberam perdarasse, quia nequaquam perfidia & voluntaria defectione, (vt alia Ecclesia) peccasset, ac propterea in seruitutem & exterminium non incidisset, sed locorum distantia & itineris periculum secunclum fuisse, nec non Pontificum negligentia accidisset, vt nulla visitationis memoria, aut litterarum ratio à quingenis annis apud eos existeret. Nihilominus Aethiopes tanti ueneratione sedem Romanam colere, vt pedes eorũ oculosque, qui Roma veniunt in Aethiopiam, vestimentis, eorum partes rapere, & reliquiarum loco seruare, nec mirum. Si enim Regina Saba abiit Hierusalem, vt audires sapientiam Salomonis: plus quam Salomon (inquit) summus Pontifex est. Regem item Aethiopum tantum facere Romanum nomen, & Latinorum fidem, vt nihil aq̃e in vobis habeat, atque vt cum Romanis iungantur Aethiopes, & se Pontifici subdit pedibus, auidis simeq̃, amplexurum esse, quæ de concordia inueniã stat uentur in Synodo. Pontificum autem omnium Ecclesiarum caput fasetur, suorum splendore orbem illustrare, cui omnes Patriarcha, Episcopi, Imperatores & Reges inclinantur. Nec se Legatos disputandi gratia mittere, sed vt summi Pontifici sententiam de fidei rebus sequantur: quæ enim, ait, Soli lumen inferat Ingens est (inquit) & vetusta Latinarum scientia, & orbi nota, nec oportet discipulum esse supra magistrum. Hæc illa in suis litteris 1441. 18. Octob. ab Eugenio missa. Addit his omnibus, se ad futurum Pontifici, in seisi Iacobitarum Patriarcha & Saracenis, ne vi impediatur, vel ambigatur aliqua. Philetus vero Alexandria & Aegypti Patriarcha, per am fidem summum Pontificem vocat, & laporem repulserit, omnium Ecclesiarum caput, ceterorumq̃, Patriarcharum protectorem: addit, se extenturum Pontifici sanctitates, scripsisset, Ioanni Imperatori Palaeologo, tanquam tyrannos exterminandos esse, qui ea qua in S. Synodo statuta essent, non reciperent. 1. Septembris 1440. Hæc apud Iacobum Nauarchum.

Isidorus Ruthenus cùm esset ex iis Græcis qui ad concilium accesserant, præter honorem Cardinalicium, Legatus Papa apud Constantinopolim est factus, vbi vsque ad urbem à Tutcis captam ipse non captus permansit. Bessarion etiam, qui erat Nicæus Episcopus, & omnium Græcorum optimus ac doctissimus, Romanæ Ecclesiæ fidem secutus, in Italia remansit, & ab Eugenio 4. S. R. E. Cardinalis postea est factus. A Nicolao autem quinto Episcopus Tusculano donatus, vt Andreas Barbatia Siculus attestatur in tractatu de Cardinalium præstantia, quem Bessarioni dedicauit.

Mathias à Michovv de Sarmatia li. 2. Isidorus Metropolitanus Kiouensis, lingua & doctrina Græcè peritissimus, tempore Eugenij ad concilium Florentinum iuit, & vniuersæ Ecclesiæ Romanæ percepta, in Rusiam rediit. Hunc Moscovitæ obedientiam Romanæ eis prædicantem spoliauerunt, & in necem extorrem impulerunt. 8. Non defuerunt igitur, qui pro Ecclesiæ Romanæ primatu Martyrium etiam inter Barbaros subierunt. Idem Mathias paulo ante in eodem libro dixerat, in Rusia plures sectas esse: Græcorum videlicet, Armeniorum, & Iudeorum. Est etiã (inquit) religio Christiana à Romano Pontifice subiecta, & illa reges ac prauales, quantum suam exigua numero.

Platina in vita Pij 2. Fredericus 3. Aencam Siluam Romanam mittit, qui Eugenio publicè diceret, se ac Germanos omnes in humanis diuinisq̃, et deinceps obtemperaturos.

Paulus de Castro consilio 414. num. 2. cum seq. in prima parte consiliorum suorum: *Certius est*, quod solus Papa est immediatus Vicarius Christi, & quod ipse facti, ab ipso Domino fieri. Ipse enim solus Dominus Romanam fundauit Ecclesiam, cuius ipse Papa caput est c. 1. distincti. 22. Alia vero Ecclesiæ particulares fundatae fuerunt non immediatè à Christo, sed à Petro & eius successoribus, vt ibi dicitur: maximè in Italia, Hispania, Gallia & Africa. Item ibid. Romana Ecclesiæ mater est & magistra omnium aliarum Ecclesiarum, alia verò dicuntur filia.

Ioannes Hugo Selestadiensis in tract. de officio 4. Prælatorum in pncipio: *Papa est caput omnium, ideoq̃, à nemine iudicandus est.*

Andreas Barbatia Siculus ad Bessarionem de præstantia Cardinalium, num. 15. *Papa est Petri successor, & Vicarius Iesu Christi, non parihominis, sed veri Dei vices gerens in terra.*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata,
& heretici.

Idem
Lugemus 4.

Idem
Lugemus 4.

Heretici & Pseudo-
propheta.

Doctores Catholicos, & custodes
muru[m] Ecclesia.

Denique Mathias Vn-
gariæ Rex (apud Bonifium decret. 4. libr. 2.)
Bohemica heresis (inquit)
iam multiplex est, & diuersa,
ut contrariis semper fluctuet opinio-
nibus. Hic Adamitus cum mulieribus nudos
incedentes, sine pudore
pubibunda ostendentes cer-
nere erit. Hic Iacobitas, hic
Paulinos, hic Taboritas, hic
Hufitas, ac varias heresi-
corum sectas quisque specta-
bit: nec abs re quidem, quan-
do postquam ab ipsa veritate
diuertitur, diuersi versus que
nos errores excipiunt.

Lutherus etiam ipse (apud Rossensem in articu-
lo 30.) sic ait: Non recte faciunt, qui me Hufitas
vocant. Non enim mecum ille sentit. (Et post:) Ioan-
nes Hus non repugnare videtur, quo minus sit Monar-
chia Papæ: hoc tantum agit, impij Pontificum non esse
membrum Ecclesia. (Et iterum:) Forsasit & in hoc
peccauit Ioannes Hus, quod duodecim consilia Euan-
gelica fecit, cum non sit nisi vnicum virginis sine ca-
lebasus. Denique omnia (inquit) Ioannem Hus, etsi ab
illis probata, non admissa. Hactenus Martinus Lu-
therus.

Præterea Philippus Melancthon ad Frideri-
cum Miconium: Inspectis VViclefsum: sed deprehendi
in eo multa alia errata, ex quibus iudicium de spiritu
eius fieri potest. Prorsus non intellexit, nec tenuit fidei
iustitiam. Inepit confundit Euangetium & politici:
nec videt, Euangetium nobis concedere, ut legitimis om-
nium Gentium politis utamur. Consensus, Presbyteria
non licere, ut possideant quicquam proprium: decimas
nullas vult solui, nisi doctibus. Quasi verò Euanze-
lium veses, uti politici ordinationibus. De dominio ciui-
li sophisticè & plane sedisiosè rixatur. Ad eundem
modum de cæna Domini sophisticè canillatur publicè
receptam sententiam. Hactenus Melancthon.

179. De

73

*Dionysius

Franciscus Philelphus in epist. ad Poggium & Laurentiū Vallam: *Quid insanus queat excogitari, quàm viros doctos ac senes maledicendū intemperantia gloriari? Et id quidem Romana in curia, in oculis summis antelissimiq; Pontificū Nicolai quinti, qui non minus mirabilis virtute & sapientia, quàm suprema dignitatis præstantia vices Christi in terris gerit.*

1109 *Amadeus Antipapa coram Nicolao Pontifice renuncians omni iuri, quod in papatu visus est habere. Et ita schisma Basileense cessavit in totum. Antoninus par. 3. tit. 22. c. 1. §. Hinc manifestè liquet, opus Basileensium nō fuisse à Deo. Alioqui ita tunc (Actot. 5.) nec dissolui potuisset. Nunc autem quia fuit ex hominibus, dissolutum est.*

Georgius Trapezuntius in dictum Euangelij, *Si volo eum manere, Papam Nicolaum s. sic alloquitur: Ad sanctitatem tuam, que in hac perfacili questione auxilio eius cunctis in terris Vicarius es, distulimus, moris mittenda putauimus. Id enim propositum semper erit, non dico scribere, aut dicere, sed non cogitare quidem quod Apostolica doctrina ac Ecclesia Dei, eiusus tu princeps es, repugnare videatur.* (Et post: *Commendatio militantis Ecclesie Petro tunc (quando ter interrogatus est, an Christum amaret) facta, successoribus etiam suis facta cognoscitur. Oportet enim, sicut omnes agniq; (veteres videlicet in fide atque noncelli) ad diem vsque aduentus in gloria Domini per successionem duraturus sunt, eodem vsque modo illum permanere, cui commendatio facta est.*

Nicolaus de Cusa in epist. 2. ad Bohemos de vsu communionis: *Si scire velis, an in Ecclesia existas, hac vestiges ratione: si cathedra Romani Pontifici adhareas, qua per continuas successiones bonorum meliorumq; in Petrum principem continuatur. Credendum est, hanc sedem sacratissimam, quoad locum, etiam inextermiabilem. Et tamen si casu Romæ deficeret: ibi veritas Ecclesie remanebit, ubi eris principatus & Petrus sedes, modo prædicto. Cum enim Episcopi succedant Apostolus: primo Apostolo rectè dicitur primus succedens Episcopus, ad quemq; particulare locum aliū à Romano vobis fuerit sedes contracta.*

Æneas Silius, antequam adhuc esset Pontifex electus, in epist. 288. *Cū necesse sit ad perfectum regimen unum præesse, à quo ceteri dependeant: minime dubitandum est, quin ex ordinatione Petri datum Ecclesie præsit. Dixit enim Petro: Pascce oves meas. Nec fas est dicere, hanc dignitatem Petro datam ad successores eius non derivari. Matth. 28. Ego vobiscum sum vsque ad consummationem sæculi. Itaq; post Christum Petrus fuit Pontifex vnus, qui Ecclesie præfuit. Petro autem vita funello successores eius vsque ad Calixtum tertium, Christi Vicariū tenere. Nam Christus cū Vicarium suum Petrum genuit, et loco hanc dignitatem concessit, quem Petrus ipse suo sanguine consecraret. Romana igitur Ecclesia, ut sacri Canonēs dicunt, caput omnium est.*

Idem Æneas Silius in Dialogo cōtra Bohemos, Epistol. 130. *In hū qua sum fidei, nunquam reperta est Apostolica sedes errasse, aut adulterini acquirisse dogmatibus.* (Et post: *Hoc asserit, Romanus Præsul indubitanus nemo unquam inuentus est falsæ doctrinæ publicus assertor.*

Calixtus Papa 3. in epist. ad Fridericum Imperatorem, quæ apud Æneā Silium est 371. *Nota est omnibus Apostolica sedis auctoritas, manifesta cuique prima sedis dignitas, vulgata per orbem Vicarij Dei potestas, cui datum est à Domino: Pascce oves meas. Nec huius, aut illius pronuncia, sed vniuersi orbis Præsulatum in Apostolica sedis speculati sumus.*

Platina in vita Calixti 3. *Calixtus ad Vsum Cassanum, Persarum & Armeniæ Principem misit, cum in Turcam excitans. Ferunt Vsum Cassanum ad Pontificem scripsisse, se ob eius preces victoriam ab hoste reportasse.*

Angelus de Clauario in Summa Angelica: *Papa summus est inter omnes, quia ipse solus habet plenitudinem potestatis.*

Pius Papa secundus (Æneas Silius antea dictus) ad Ducem Burgundie, epist. 376. *In malefente magno Turco fidei Christiana aduersario, felicis recordationis Prædecessores nostri Nicolaus 5. & Calixtus 3. quisque eorum ad Asiam, felicitatis pariter misit dilectum filium Ludonicum de Bononia, fratrem ordinis Minorum de obseruantia regulari, ut in pro sua prudentia, rerum, locorum, hominumq; notitia, Christianos Orientis, & alios Christianorum amicos excitaret, ad faciendum similiter arma contra Turcam. Accedens frater Ludonicus omnia sibi per nos commissa diligentissimè & prudentissimè esse executus, qui ut optatam illorum Principum & Regum obedientiam & deuotionem quam habent ad hanc sedem Apostolicam, intelligere possemus, cur autem secum aduenire dilectos filios Michaelem Imperatoris Trapezuntiarum, Nicolaum Regis Persarum, Cosiopam Ducis Georgiæ, Maucislem Assenbeck Soldani Mesopotamiæ, Morathum Verbrecht in Armenia Dominum, Oratores & nuncios, qui nobis literas attulerunt suorum Dominorum experientes fauorem, ad presumpuissimè Turci destructionem, & simul motuum nostrorum desideriorum executionem. §. Hinc abundè liquet, ne his quidem diebus defuisse Christianos in Asia & reliquo Oriente, qui sedem Apostolicam & Romanam debita obseruantia colerent, & cum ea communitarent.*

Idem Pius in epist. 375. ad Regem Fræciæ: *Dicū te obsequentissimū & obedientem sanctæ Romanæ sedis filiū. Si filius obedientia es, cur Pragmaticam sanctionē tencs, atq; defendū? Eugenius te hortatus est, &*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesſio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, apoſtata,
& heretici.

Annus Domi- ni.	Pontifici Romani.	Impe- rator. Rom.
1447	116. Nicolaus 1. Lorenſis, an. 1. d. 19.	Gre- gorius Fifteenth an. 3.
1457	117. Calixtus 1. Valentinus, an. 3. d. 4.	
1458	117. Pius 1.	

Heretici & Pſedo-
propheta.

Dolores Catholici, & cauſae
murorum Eccleſiae.

179. De Ioanne
Behaim.

* Ioannes Behaim tym-
paniſta, & pecorum pa-
ſtor vitam cleri accuſans,
decimas perſoluendas vnà
cum VVicleſo negans, il-
lud habebat proprium, vt
etiam telonia, veſtigalia,
& tributa negaret perſol-
uenda, aquas verò & ne-
mora omnibus libera eſſe
vellet. Hæc apud Mun-
ſterum in libro Cosmo-
graphiz 3. de Germania.

* Dionyſius Ricelius Carthuſianus, in 22. caput
Matthæi: *Reddite qua ſunt Caſari, Caſari; veſpoſè
cenſum, tributum, ſubiectiõnem: & qua ſunt Dei, Deo,
videlicet oblationes, & cætera qua in lege inuentur.*
*Hæc ſubiectio Iudaorum in temporalibus ſub Romanis,
non derogauit ſpirituali libertati & ſubiectiõni eorum
ſub Deo. Et in cap. 13. ad Romanos: Omnis homo
exiſtens ſub alio, ſubditus ſit per obedientiam prom-
ptam ac humilem conſtitutis à Deo principibus ſeculari-
bus, ſpiritalibusq; Prælatiſ. Ideo enim & tributa præ-
ſtati, quod eſt ſignum ſubiectiõnis.*

180. De

y 4

* Diony-

est, ut illam dimitteres qua non est secundum Deum. Idem petiit Nicolaus, idem rogavit Calixtus: tres Romani Pontifices sancti ac venerandi Patres modo nuntius ac Legatus, nunc latera te rogauerit, ut Pragmatica relinqueres magni in Ecclesia disidii ac mali: tamē nunquam audisti in hac parte vocem Ecclesia Romana. Vbi ergo tua obedientia: vbi religio? Plus regni tui aliquibus Praelatis, quam Ecclesia Romana fides auscultasti. Loquimur cum fiducia sine felle, sine arrogantia, amor in te nosser loqui vrges. Deum in terra is per Filium suum Iesum Christum crucifixum Apostolicam sedem erexit, & primum ac summum tribunal esse voluit. Nulla potestas est qua huic aequari possit. Hac de omnibus hominibus ac dignitatibus iudicat: eam solus iudicat Deus. Non est de grege Dominico qui Romanum Pontificem suum esse Pastorem negat. Audi quid dicat Dominus: Qui non colligit mecum, dispergit. Certē cum Christo non colligit, qui cum Vicario eius non seminat.

Ludouicus Francorum Rex (vndecimus) Beatissimo Patri nostro Pio Papa secundo obedientiam filialem. Te Vicarium Dei videntis ea veneratione prosequimur, ut sacra praesentia in Ecclesiasticis rebus tua monita, veluti vocem Pastoris audire, illius, parere prompta mente velimus. Te principem totius Ecclesia, Antistitem sacrorum, te Dominici gregis Pastorem profitemur, & scimus, teq. iubentem sequimur, tibi & beatissimi Petri cathedra consentimus, & iungimur. Itaque sicut mandasti, Pragmaticam sanctionem (tua sedis insensam, utpote qua schismatis tempore atque per seditionem mota sit) a regno nostro, nostraq. Viennensi Delphinatu & omni ditione nostra per praesentes stitimus, stirpimusq. abrogamus. Data Turonis sub magno sigillo nostro, die 27. mensis Nouemb. anno Dom. 1461. & regni nostri primo.

Antoninus part. 3. tit. 22. c. 13. Anno Dom. 1453. die 29. Maij capta est ciuitas Constantinopolitana à Turcis. Quam in illo Dei iudicio fuerint Graeci illi exterminati, & ad nihilum redacti ab infidelibus, satis patet ex hoc, quod postquam Constantinus transfudit sedem Imperij ab urbe Romanam in Constantinopolim, 12. vicibus in diuersis temporibus successiue recesserunt ab obedientia Romana Ecclesia: per diuersas haereses & schismata, cum tamen secundum Catholicam fidem Romana Ecclesia sit mater omnium Ecclesiarum & magistra. Et Petro, & successoribus eius canonicē intrantibus in sedem eius omnes Christianae Imperatores, Reges & alij Principes, & Domini temporales, nec non & omnes Patriarcha, Primates, Metropolitanus, & Episcopi, ac religiosi cuiuscumque status & conditionis existant, sicut Pontifici Romano subiecti, ut successori Petri, & vicario Iesu Christi, & omnes teneantur ei obedire. Quam auctoritatem & potestatem non accepit Petrus & quilibet successor eius ab homine, vel à cancellulo, sed à Domino Iesu Christo promittente, cum ait, Tibi dabo claves regni celorum, &c. Matth. 16. Et post resurrectionem exhibente, cum ait ter, Pasce oues meas. Ioan. 21. Porro Antoninus ordine singula Orientalis Ecclesiaz schismata enumerat, & latissime explicat.

Ioannes Annius Viterbiensis in Apocalypsim Ioannis, c. 1. In medio Ecclesia est posita sedes, sancta Romana Ecclesia, caput omnium Ecclesiarum, in qua residet Agnus, & eius Vicarius Pontifex maximus, Nicolaus de Orbellis super sententias lib. 4. distinct. 24. q. 4. Omnium Episcoporum est aliquis in Ecclesia superior, qui sub Christo totius Ecclesia caput est, scilicet Episcopus Romanus, ut sic conformetur Ecclesia militans sub exemplari in caelo.

Ludouicus Bologninus in additionem ad Cataldini tractatum de potestate Papae num. 5. Papa non potest iudicari ab Imperatore, nec à quocumq. alio, cum ipse non habeat superiorē, nisi in causa haeresis, Ioannes de Lignano in tractatu de censura Ecclesialt. num. 5. Inter ministros Christi solus Romanus Pontifex, ut vicarius Christi, est caput: à quo ad totum corpus mysticum & singulos ministros ipsius velut à capite deferuntur potestates omnimoda.

Rodericus Zamontensis de speculo humanae vitae lib. 2. c. 1. Si te esse Ambrosio nihil in hoc seculo excellentius aique excellentius inueniri potest statu & dignitate simplicium sacerdotum & particularium Praesulum, qui per diuersa orbis loca in partem sollicitudinis assumuntur: quid cogitandum est de summo Pontifice, qui vicem veri Dei gerit in terra, qui ad plenitudinem status, qui ad Apostolicum thronum, qui ad culmen omnium dignitatum assumitur.

Dionysius Carthus. in Lucam, artic. 48. Christi orauit pro Petro, ut non deficeret fides eius, quoniam Petro specialiter fuit Ecclesia committenda. Vnde quod dicitur, Vt non deficias fides tua, exponitur, ut non deficiat fides Ecclesia tibi committenda, scilicet, ex verbis his sumitur argumentum, quod fides Romana Ecclesia, quam in ea Petrus plantauit, sit vsque in finem duratura.

In noui orbis descriptione, sub nauigatione Iosephi Indi, c. 33. eorum populorum qui circa insulam Ormū & reliquum Orientem inhabitant, magnus quidā Antistes referunt esse, qui Catholicus appellari solet, cui assant Cardinales duodecim, Patriarcha duo, Archiepiscopi verō & Episcopi complures: Tempore igitur quo Alexander sextus scepra moderabatur Ecclesia vniuersalis, Iosephus Indus patria Caragorensis, vir Christianus & verax, Romam cōstendit. Huic Alexander maximus Pontifex percontatus est, à quo Catholicus praefatus facultatem assilandi (hoc est, auctoritatem Episcopos & ceteros praedicatores in Domini vineam mittendi) habuisset in Oriente: huic respondit Iosephus, olim D. Petrum Apostolum Antiochia praefectū fuisse. Et cum S. Romana Ecclesia schismate laboraret

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata,
& hæretici.

411
Quintus
Pontificatus
Romanus
Superior
Romæ
Idem
1418 Pius 2. Secu-
ndus. A nec
Solutio d. d.
an. 1. M. 44.
d. 27.
1479
1484 Paulus 2.

Hæretici & Pseudo-
prophetae

Doctores Catholicos, & custodes
murorum Ecclesia.

2do. De Pontificum
paupertate.

In Poli oppido in Æ-
quicolis polito, hæretici
erant, qui dicerent, nul-
lū verè Christi Vicarium
esse eorum qui post Pe-
trum fuerūt, nisi qui pau-
pertatem Christi imitati
sunt. Platina in Pauli 2.
vita. §. Hic Henricus Pan-
taleon patefecit malam fi-
de. n suam. Ita enim rem
narrat: Poli (inquit) in Æ-
quicolis quidam dicentes,
Pontificem nullum post Pe-
trum Christi in terris agere
Vicarium, hæretici à Roma-
na Ecclesia indicantur. Hæc
Pantaleon velut ex Platina
refert: cum Platina id non
dixerit. Nam ego Platinae
verbis vsus iam sum. Ex
quo apparet, Protestantibus
per mendacia velle suam
hæresim propagare. Vel-
lēt enim lectori persuade-
re, tanquam aliqui semper
(licet plerumque occulti)
fuisſent, qui restitissent
Romanae sedis primatui.
Verūm is qui dicit, nullum
esse Vicariū Christi post Pe-
trum, nisi qui paupertatem
Christi imitatus est, vnque
fatetur, eum qui post Pe-
trum Pontificatu functus,
Christi simul paupertatem
imitatus est, verum Christi
Vicarium extitisse. Non
igitur fuerunt isti hæreti-
ci de Protestantium secta.
Tam enim à legitimis ma-
ioribus illi laborāt, vt ma-
lint videri occultis hære-
ticis, quàm nullis omnino
successisse.

Dionysius Cathuf. in c. 9. Lucæ. Christus habuit
pecuniam, cuius custodem posuit Iudam. Nam & locu-
los habuit, & quæ mittebantur, portauit, & discipuli in-
traierunt ciuitatem, vt emerent cibos. Sed Christus hac
ex eleemosyna habens tulit, & habuit ea pro communi
gregis sui ac egenorum necessitate, non quasi propria
priuatim, bona: dans postea formam, quod ob totius
sustentationem congregationis, hæc licite habeantur.
Angelus de Clauario in Summa Angelica: Episco-
pus potest intendere multiplicationem temporalium ad
utilitatem Ecclesia, quando opportunus adest, & fieri
posses sine damno spiritualium notabili: alias non. Et si
necessitas non imminet pro pauperibus, potest reserua-
re in futurum, vel emere possessiones, vt tempore neces-
situs provideat possit. Bona verò patrimonialia potest
tenere ad libitum.

Hiero-

laboraret atraes, duce Simone Mago, qui sui nominis monumenta reliquit: S. Petrus accersitus est Romam, et Simonem confunderet, & laborantibus Christianis non desset. Hic itaque Petrus non prius soluit Antiochia concessurus Romam, quam Vicarium Antiochia prefecerit, & u. est, qui Orientalem plagam moderatur, & ascitur Catholicum, geritq. Petri uices. Hunc uero Catholicum praefecit Cardinales duodecim in Armenia, & ad sacri auctoritate Romani Pontificis se facere quod esse falsum, nemo est qui ne'ciat, quandoquidem una est sponsa Christi, qua unam figurat Ecclesiam Romanam, ex-

tra quam salus est nulla. Quae uero dicuntur de alio, commenta sunt omnia, & fides nullius. Has dixerim, nequam putes, si sollicitate petra Christi esse recedendū. Vnus Deus igitur, una fides, una est sancta Romana Ecclesia. Haec ibi. Qua in historia illud certè notandum uideretur, omnibus tã Græcis, quam Latinis, tam Orientalibus, quam us qui Occidentem inhabitant, persuasum semper fuisse, huiusmodi post Apostolorum e corpore migrationem, in terris potestatem spiritalem esse, quæ non à D. Petri & successorum eius Pontificia & pastoral dignitate pendere debeat. Sed cum ignotum sit nobis, quænam fuerit Episcoporum in Orientis fides, quæ doctrina, quæ lucidissimæ fidei, cõsentanea, successione, consentimq. & ahas, & potissimum in conciliis generalibus interpositum, orbisq. uniuersõ contestatū relinquere, atq. ad fabulas Armeniorū, aut lacobitarum se conuerteret?

Idem ille Alexander sextus Pontifex Romanus, ut dissensionum occasiones, quas ob nouas nauigationes nuper inchoatas uidebat inter Hispanos & Luitanos omni facile posse, & prudenter ampararet: sua interposita auctoritate effecit, ut Castellani Occidentem uersus, Luitani uerò ad Australem partem nauigarent. Quæ ex re factum est, ut Catholica & Romana fides (à qua nõnullæ Occidentis prouinciae per Lutheri hæretici delecturæ præuidebantur) diuina Christi prouidentia longe latèque in noui orbis regionibus diffunderetur. Alexandri Pontificis hoc decretum uidi aliquando, & legi, licet iam in promptu illud non haberem.